

J. Ciorkon
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 XI, 1941
poranny

I

Dobyczące Polski.

LUXEMBURG po angielsku, 16 XI, g. 19.30

W numerze sierpniowym znanego miesięcznika angielskiego ukazał się artykuł p.t. "Planning post war Europe", który ma jakoby odzwierciedlać poglądy różnych t.zw. Wolnych Rządów, przebywających w Londynie. Oóż po pierwsze rządy te nie były nigdy wybrane przez ludy do których reprezentowania pretendują i w istocie uważane są przez te ludy za zdrajców, którzy uciekli w chwili krytycznej. Artykuł omawia przyszłą sytuację Holandji, zaznaczając, że wiele będzie zależeć od postawy Holenderów po wojnie. Co do Polski autor podaje krótką i fałszywą historję Polski i podkreślając, że Konstytucja Piłsudskiego wprowadzona była w 1935 składała się odcienie warze dosłownego zacytowania: "Warto jest zaznaczyć, że znaczny odłam polskiej opinii publicznej nigdy nie uznał tej Konstytucji a wielu było jej zdecydowanie przeciwnych. Mimo to po klęsce Polski we wrześniu 1939 Konstytucja ta jest obecnie przestrzegana przez cały naród". Kłamstwo to byłoby zupełnie niewiarygodne, gdyby się go nie zobaczyło w druku. Skąd autor wie, że Polacy wolą rząd, którego przedtem nie chcieli? Lecz opinię brytyjską karmi się teraz tylko takimi nonsensami. To też nie ona nie wie o Europie.

ZEESEN po niemiecku, 16 XI, g. 21.00

Dostawy nafty dla Niemiec na skutek przebiegu wojny znacznie się poprawiły. Produkcja rumuńska, wynosząca 6,6 milionów tonn uwolniona została od wpływów angielskich, zaś dzięki zdobyciu kopalń polskich w Jasle i Stanisławowie, Niemcy mają do dyspozycji półtora miliona tonn. Produkcja dawnej Rzeszy wzrosła do 0,6 miliona, produkcja benzyny syntetycznej jest znaczna, gdyż same zakłady Leuna produkowały w 1935 1000 tonn dziennie, wreszcie w ręce Niemiec wpadły olbrzymie ilości benzyny w Estonji.

Uwaga: Niewymienienie w powyższym wyliczeniu Drohobycza i Borwysławia zdaje się być dość znamienne, trudno bowiem przypuścić przeoczenie tej pozycji przy równoczesnym wymienieniu kopalń o niższej wydajności.

ZEESEN po niemiecku, 16 XI, g. 22.00

Dekretem komisarza Rzeszy dla wschodu pensje starcze i inwalidzkie w byłych wolnych państwach Łotwy i Litwy zostały podwojone. Wiele osób otrzymujących dotąd /miesięcznie ?/ jedną, dwie, lub trzy marki otrzyma teraz minimum 12 marek.

MOSKWA po rosyjsku, 16 XI, g. 19.10

Polski biuletyn informacyjny w New Yorku donosi, iż Gauleiter Greiser oświadczył, że Niemcy w ciągu 2 lat wysiedliliby Poznańskiego 436 tys. osób konfiskując ich własność. Do dyspozycji kolonistów niemieckich oddano 3,900,000 ha. Skonfiskowano 900 zakładów przemysłowych i z 10,500 zakładów w Wartheland tylko 2000 pozostało w ręku Polaków.

CZERNIÓW, korespondent NBC w Bernie, 16 XI, g. 15.10

Niemcy nie tracąc czasu wprowadzają Nowy Ład na zdobytych rosyjskich terytorjach. Od wtorku wszyscy Żydzi zamieszkali we Lwowie muszą się przenieść do ghetta w najuboższej dzielnicy miasta. Niemcy wyznaczyli Komitet żydowski, który ma być odpowiedzialny za zachowanie się Żydów przy przesiedlaniu. Jeżeli tylko coś pójdzie wbrew życzeniom Niemców, źle będzie z członkami komitetu.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po angielsku, 17 XI, g. CBS g. 17.00, NBC g. 16.00 i 18.00

Kurusu i Nomura odmówili komehtarza do przemówień Tojo i Togo.

Koła japońskie w Waszyngtonie nie chcą wypowiadać się na temat misji Kurusu, odkładając to do zakończenia jego rozmów z Hullem. W Waszyngtonie podkreśla się, iż "propozycje" sformułowane przez Tojo są właściwie daleko idącymi żądaniem. Podkreśla się z mowy Togo oświadczenie, że do tychczasowe rozmowy ze Stanami wyjaśniły właściwie całokształt sytuacji i nie ma potrzeby prowadzenia dłuższych rokowań.

W Waszyngtonie uważają, iż statek Osi, ujęty na Atlantyku jest raczej łamaczem blokady niż statkiem pomocniczym.

Alfred Rosenberg mianowany został ministrem Stanu Rzeszy dla całości okupowanych terytoriów sowieckich. Podlegać mu będzie Komisarjat Ostland obejmujący Litwę, Łotwę i część Białorusi, Komisarjat Ukrainy i inne, które będą utworzone w przyszłości.

Prezydent Filipin wezwał naród przez radio do gotowości do wojny w ostatecznej przeczyni agresji po stronie Stanów.

Węgand odbył dziś szereg konferencji w Vichy. Radio rzymskie przypuszcza, że obejmie on po Hunzigerze stanowisko ministra wojny. Ma to się wiązać z gotowością Vichy ostatecznego przystąpienia do Nowego Ładu.

W 70 miastach Ameryki odbyły się wielkie zebrania protestacyjne przeciw rozstrzelaniu zakładników.

Japończycy zażądali od gubernatora Indochin zgody na wysłanie do Indochin dalszych 60 tys. wojsk japońskich. Podkreśla się, że jest ich tam już 100 tys. mimo iż w myśl układu liczba tych wojsk nie powinna była przekroczyć 30 tys.

Departament rolnictwa Stanów ogłosił, iż z Kaukazu i Ukrainy wywieziono wszystko co tylko się do tego nadawało.

W Jugosławii walczy obecnie dobrze uzbrojona armia partyzancka, licząca 30 tys. ludzi. Agencja Stefani donosi o aresztowaniu 10 XI, szeregu zakładników w ukłemu odwetu za ataki na oddziały włoskie przez partyzantów, uzbrojonych w granaty ręczne i k.m.

Stefani donosi, iż przez Morze Śródziemne przepłynęły ostatnio wielkie transporty brytyjskie.

New York Herald Tribune stwierdza, że Włochy są już tylko ruiną. Lotnictwo włoskie straciło połowę swego pełnego stanu, jedna czwarta łodzi podwodnych jest zatopiona, zaś zarówno okręty jak i korpus oficerski marynarki wojennej są tak przeźrebiane, że młodych chłopców po półrocznym szkoleniu w Akademii Morskiej mianuje się oficerami i powierza im poważne funkcje służby czynnej, mimo ich zupełnego braku kwalifikacji.

Według informacji ze źródeł całkowicie marodajnych sytuacja wewnętrzna Niemiec jest niezwykle ciężka. Ostatnio wskutek coraz liczniejszych ucieczek osób podległych służbie wojskowej do Szwajcarii, wzmocniono znacznie posterunki graniczne. Na skrzyżowaniach ulic w większych miastach w Niemczech budowane są blokhausy połączone podziemnymi przejściami i z kwaterami Gestapo. Nazywane są one umocnieniami służącymi do obrony przed nalotami, w rzeczywistości jednak jest publiczną klatką, że wznieszone są w przewidywaniu możliwości rozruchów. W dokach Hamburga na skutek braku żywności miał miejsce strejk 1500 robotników. Dla braku materiałów pędnych wino z Francji przerabia się na alkohol.

WEICHSSELSENDER po rosyjsku, 16 XI, g.23.15

Do Dairanu przybył z Chin południowych wielki transportowiec japoński z wojskiem. Na granicy Sowieców z Mandżurją Japończycy gromadzą liczne oddziały. Fakt, że mogą je wycofywać z Chin południowych wiąże się z tajnymi rokowaniami, jakie miały być od pewnego czasu prowadzone i zostały jakoby uwieńczone układem między Japonją, rządem Chung Kinga co do współpracy w organizowaniu Nowego Ładu na Dalekim Wschodzie.

BUDAPESZT po węgiersku, 16 XI, g.23.00

DAZ ogłasza artykuł niemieckiego eksperta gospodarczego, który stwierdza, że twórcze narody europejskie będą miały na terytoriach wschodnich pracę na dziesiątki lat. Odrzuca on stwierdzenie, iż ludność niemiecka mogłaby się zrუსyfikować, lub też ulec wpływowi komunistycznym. Mają ki i przemysł, które należały na wschodzie do państwa oczywiście pozostaną własnością państwową. Powodzenie rozwiązania zagadnienia wschodniego zależy będzie głównie od warunków transportowych.

Ogólne.BELGRAD po serbsku, 16 XI, g.17.30

BBC ogłosiła, że władze niemieckie pertraktują z pułk Michajłowiczem. Jednak premier Nedicz oświadczył, że władze niemieckie odmówiły rokowań i żądały bezwarunkowego, poddania się. Formując swój rząd gen. Nedicz przeprowadził rokowania z Pecanacem i Michajłowiczem, lecz podczas, gdy pierwszy wykazał wiele zrozumienia dla interesów swego narodu, Michajłowicz z jednej strony okazywał gotowość współpracy za pieniądze w kierunku zlikwidowania czynników zakłócających spokój, z drugiej zaś, jak o tem świadczą dokumenty, prowadził rozmowy i komunikiacjami.

"ZA ROSJE" po rosyjsku, 17 XI, g.9.30

Rząd Mongolji zewnętrżnej upadł wczoraj i poworzony jest nowy rząd.

MOSKWA po polsku, 17 XI, g.13.30

Komunikat SBI. - Terror w Grecji. - Z okazji rocznicy rewolucji odbyło się przyjęcie u Czang Kaj Szeka.

Roosevelt oświadczył, że sytuacja na Dalekim Wschodzie jest poważna. -

UP donosi o ewakuacji obywateli Stanów z Chin. - W Londynie sądzą, że mosty nie są spalone i o ile Japonja zmieni kurs swej polityki, porozumienie jest możliwe.

MOSKWA po rosyjsku,

16 XI, g.8.00 - Kalinin wygłosił mowę do komсомolców Kujbyszewa w której podkreślił, iż w czasie pokoju z pośród komсомolców rekrutowali się znakomici robotnicy i najzdolniejsi inżynierowie i naukowcy. W czasie wojny wszyscy muszą przygotowywać się do czynnego udziału w wojnie.

16 XI, g.10.00 - Kolektyw fabryki banków w Gorkim uchwaliły zorganizować grupy załóg banków z pośród robotników fabryki.

16 XI, g.19.45 - Opis Hangoe: panuje ołkowiły porządek i spokój.

16 XI, g.10.00 - Prawda: - Wojna w warunkach zimowych daje nam nowe sposobności i stawia przed armją czerwoną nowe zadania. - Zaplecze sowieckie jest mocne i trwałe.

16 XI, g.15.00 - W Baku spadł pierwszy śnieg.

16 XI, g.15.15 - Artykuł Jarosławskiego: Garibaldi wypędził Niemców z Włoch, Mussolini wprowadził ich spowrotem.

16 XI, g.19.30 - Najlepsi robotnicy i Baku wstępują do partji Lenina-Stalina. Dziesiątki z nich pracują już na poczet 1942 r. - Produkcja narzędzi w zakładach w Krasnem Bondarze wzrosła w październiku o 105 %.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE.Depesze

Donoszą z Moskwy, iż temperatura na Krymie wynosi -5 stopni mrozu. Donoszą z Teheranu, iż wylądował tam bezpiecznie samolot, wiozący Litwina i Steinhardta.

Korespondencja.

C. Collingwood, Londyn. Przypuszcza się tu, iż Niemcy rozpoczęli ofensywę morską na Morzu Śródziemnym. - C. Lanus, Berno. Mimo złej pogody Rosjanie opuszczają na tyłach niemieckich spadochroniarzy, którzy są bardzo czynni. Są do oddziały o wielkim poświęceniu, gdyż mało kto z nich liczyć może na przedarcie się do swoich. Antonescu pobił rekord Hitlera; donoszą o wynikach plebiscyту ogłoszono, iż 3,323,669 Rumunów głosowało za jego polityk, zaś tylko 65 przeciw.

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI AMERYKAŃSCY W ANKARZE

R. Brock NYT. Premier Saydam wyjechał na miesięczny odpoczynek. Zastępuje go Sara Joğlu. Koła tureckie demontują pogłoski, że urlop Saydama wiąże się z usąpieniem ministrów obrony i komunikacji, z powodu zaoplenia szałaku Refha, które przypisywano ich lekkomyślności.

Szef niemieckiej misji prasowej Smidt oświadczył, że przyjazd jego ma charakter półoficjalny, że nie chodzi o zawarcie układu prasowego. Koła Osi owarwicie ujawniają, oraz swoje niezadowolone z powodu audycji korespondentów amerykańskich z Ankarą i bardzo pragną ich skasowania; Nie ma jednak oznak, by Turcy zamierzali na tym punkcie ustąpić.

Po aresztowaniu w Belgradzie przed tygodniem tysiąca pięciuset najwybitniejszych osób, wojna w Serbji rozgożała jeszcze bardziej. Mimo zbombardowania 12 miast i wsi przechodzi przez nie obecnie linja poprosu szałego frontu. Przybyli tu z Paryża Turczynka i studenci opowiadają, że podczas całej podróży przez Jugosławię wagony są opieczowane i nie wolno wyglądać.

Prasa turecka dalej oskarża szefa prasowego Bułgarji za jego mowę anty turecką oraz ministra wojny Deskałowa, który oświadczył, że armja bułgarska musi być w pogotowiu do akcji "pewnego dnia". Yalczyn osmiésza Yeni Sabah oświadczenia bułgarskie o "złych warunkach klimatycznych" na froncie wschodnim, jako wypowiedane w kraju "rządzonym pięścią Osi" i stwierdza, że jeżeli po rzębną się okazuje "mała armja" Deskałowa, to sytuacja musi być doprawdy rozpaczliwa.

NaAcronsky NBC. Ciekawym zbiegiem okoliczności w momencie przyjazdu Schmidta Janew wykwłó snienie dla Bułgarji kwestji tureckiej, określając Turcję jako "nieświadomą na granicy Bułgarji", a równocześnie Deskałow mówił o tem, że armja bułgarska powinna być gotowa "pewnego dnia". Dziennik turecki Tan zapytuje: przeciw komu? i dopatruje się w tem wszystkim "palca Osi". Schmid może nie mieć nic wspólnego z akcją bułgarską, ale jeżeli Niemcy myśleli, że groźba szałaku na Turcję wymusza na prasie tureckiej ton bardziej germanofilski, to bardzo się pomylili.